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Abstrakt

V úvodu můžete nalézt stručný přehled rozdělení PLC podle konstrukce a bližší popis

programovatelného logického automatu Siemens Simatic S7-1500, ke kterému je navržen

přípravek pro výuku mechatroniky. Další část obsahuje přehled používaných programo-

vacích jazyků pro PLC. Stěžejním úsekem jsou následující kapitoly o návrhu a realizaci

přípravku. Společně s vytvořením výukových programů pro tento přípravek je na konci

této práce shrnutí o použití v praxi.
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Abstract

Svatoš, Lukáš.Model for Practical Teaching of Mechatronics [Přípravek pro praktickou vý-

uku mechatroniky ]. Pilsen, 2018. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommuni-

cations. Supervisor: Jiří Lahoda

In the introduction, you can find a brief overview of the PLC according to the design

and a more detailed description of the Siemens Simatic S7-1500 programmable logic con-

troller, which co-operated with the manufactured product. The next section contains an

overview of the PLC programming languages used. The central section of the following

chapters on the design and implementation of the product. Together with the creation of

training programs for this product, there is a summary of the use in practice at the end

of this work.
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1

Úvod

Tato práce se zabývá návrhem a realizací přípravku pro výuku mechatroniky. Tento model

je kvůli demonstraci využit k tvorbě výukových programů pro Siemens Simatic S7-1500.

První část je zaměřena na základní popis PLC a řad logických automatů Siemens

Simatic, jakožto jednoho z největších výrobců těchto zařízení. Hlavní specifikace je zamě-

řena pouze na jeden model a to Siemens Simatic S7-1500. Tvorba přípravku pro školu

(VOŠ a SPŠE Plzeň), pro kterou byl od začátku tento model určen, využívá právě tento

modulární systémem PLC v nově vytvořené učebně.

Do tohoto popisu samozřejmě spadá i software, který se pro programování PLC od

firmy Siemens využívá. Tím softwarem je TIA Portal, jenž má v sobě implementované

dříve samostatné aplikace jako Step7 a WinCC. Ty umožňují využití mnoha programova-

cích jazyků a spolupráci s mnoha samostatnými systémy u automatizovaného řízení např.

HMI i celkové SCADA. To vše je v této práci také stručně shrnuto.

Stěžejním úsekem mé práce byl samotný návrh přípravku a vytvoření výukových pro-

gramů pro daný model. Jsou zde popsány jednotlivé kroky při návrhu přípravku, co k němu

vedlo, a také blíže vysvětlené vytvořené úlohy pro demonstrativní účely. Jádrem přípravku

je mikrokontrolér, který vytváří funkce pro jednotlivé řízení prvků na vyrobené desce.

Proto je zde podrobně popsána komunikace s rozšiřující deskou a jejími integrovanými

obvody, které způsobují převod z napěťové hladiny PLC na akceptovatelnou hladinu pro

mikrořadič. Komunikace zde probíhá po sériovém rozhraní SPI.

1

2

Siemens Simatic S7-1500 a základní
rozšiřující moduly

2.1 Význam PLC a princip jeho činnosti

Programovatelné automaty PLC jsou v dnešní době nejvýznamnější řídicí prostředky

v oblasti automatizace. Vznikly jako odezva na vývoj centralizovaného řízení řídicími

počítači a mikropočítači. Jejich výhodou oproti mikropočítačové technice je vysoká spo-

lehlivost, robustnost, práce s vyšším napětím a rozdělení různých modulů na samostatné

celky s danými rozhraními. Díky tomu můžeme rychleji uvést PLC do provozu, zba-

vujeme se vysokých nároků na kvalifikaci obsluhy/programátorů a tím i optimalizujeme

cenu výsledného projektu. Právě jednoduché programovací jazyky jazyk, které mohou mít

u PLC programování mnoho podob, stály za velkým rozmachem průmyslových automatů.

Jednotlivé možnosti používání různých programovacích jazyků PLC jsou blíže popsány

v následující kapitole. Komunikace s řízeným hardwarem se provádí pomocí vstupních a

nebo výstupních modulů, které mohou být analogové nebo digitální. Samotnou sestavu

PLC můžeme dělit podle typu na: [2]

1. Kompaktní PLC

2. Modulární PLC

3. Micro PLC

2.1.1 Hardware PLC

Na začátku vývoje programovatelných logických automatů bylo cílem vývoje nahradit

efektivnějším způsobem reléovou a bezkontaktní logiku, a jelikož v té době pouze 16-

bitové procesory nevyhovovaly nárokům na rychlost, tak řešením bylo použití bitových

procesorů. S tím se kladly i nároky na odlišné vlastnosti celé struktury PLC, jako je např.

bitově orientovaná paměť dat a programu.

2
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V dnešní době rychlost mikroprocesorů je již několikanásobně vyšší než u původních

16-bitových a díky tomu můžeme dosahovat menších výrobních nákladů, což způsobilo

změnu architektury oproti původním návrhům. Blokové schéma dnešního standardního

modulárního PLC se velmi podobá architektuře mikropočítače. V dnešní době už častěji

používaná 32-bitová sběrnice je základem moderních programovatelných automatů a na

ní je automat postaven modulárně celý. Používá se stejně jako u normálních PC jedna

operační paměť, která má rozdělené prostory pro vstupní a výstupní data, vnitřní program

a např. i prostor pro vnitřní proměnné. Zároveň vnitřní operační systém PLC zůstává

nadále velmi jednoduchý.[2]

Obr. 2.1: Struktura PLC |Převzato z [1]|

Nejčastější a hlavní využití PLC je při řízení různých výrobních procesů. Výrobní

procesy se již nevidí jako jednotlivé dílčí procesy, ale spíše jako integrální součásti celého

výrobního procesu. Kompletní integrace celého prostředí automatizace je dnes dosažena

pomocí:

• jednoho běžného prostředí softwaru, který integruje všechny součásti a úkoly do
jednotného snadno použitelného systému

• společné správy dat (centrální databáze)

• společné komunikace mezi všemi zúčastněnými komponenty automatizace

2.1.2 Kompaktní PLC

Je to způsob provedení PLC, kdy v jednom modulu je integrovaný nejen procesor, ale

rovnou DI, DO, AI, AO. Z digitálních vstupů mohou být některé použity pro zpracování

procesních hardwarových přerušení nebo pro vstupy rychlých čítačů, měření frekvence,

apod. U výstupů může být vložen výstup PWM a u některých CPU i mnoho dalších

komunikačních rozhraní.

Díky implementaci periferií v kompaktním celku má tato struktura daleko rychlejší

přístup k periferiím, jelikož signály nemusí procházet řadičem sběrnice.

3
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Kompaktní PLC jsou především určena pro menší řídicí systémy, protože uživatel

může k základnímu modulu připojit pouze několik přídavných modulů, které navíc mají

pevně danou kombinaci vstupů/výstupů.[4]

Obr. 2.2: Principiální nákres kompaktního PLC s možným rozšíření periferií |Převzato z [4]|

2.1.3 Modulární PLC

Modulární PLC (jak už sám název naznačuje) jsou sestavena z několika modulů, které

jsou vložené do společné sestavy. To umožňuje daleko větší volnost při volbě konfigurace.

Základním modulem je CPU a k němu dle volby připojujeme další periferní moduly. Ty

dávají při výběr bohatou škálu možností připojených DI, DO, AI, AO.

Rozšiřující moduly mohou být připojeny na vzdálenost až stovek metrů. To je také

jednou z velkých výhod modulárních PLC. Řídící CPU může být zcela mimo oblast ob-

sluhovaného prostředí.

Modulární zapojení programovatelných automatů musí být již dopředu vytvořené pro

větší množství signálů, se kterými pracuje, a proto je potřeba daleko větší kapacita paměti

pro program i data.[4]

Obr. 2.3: Principiální nákres modulárního PLC s periferiemi |Převzato z [4]|

4
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2.1.4 Mikro PLC

Je to jedno z možností stavby kompaktního PLC. Nabízejí koncovému uživateli pevnou se-

stavu periferíí, kterou již nemůžeme dodatečně rozšiřovat. Při volbě se tedy již na začátku

musí uživatel dle požadavků rozhodnout pro jeden typ systému.

Použití takového typu PLC může být nejčastěji jako ovládání jednoduchých strojů a

mechanismů, které se dříve musely řešit kombinační nebo reléovou logikou.

2.2 Řada Siemens Simatic S7

„Řídicí systémy SIMATIC jsou známy především svojí spolehlivostí a robustností. Již

řadu let jsou stabilním prvkem nejrůznějších technologií. Své renomé si získala dnes už

výběhová řada SIMATIC S5. Na ni úspěšně navázala řada SIMATIC S7, která dodnes


[…]


časovače 2, ke kterému dojde po 20 sekundách od začátku tohoto cyklu, se přičte hodnota

na čítač a všechny 4 časovače se v tento moment resetují. Díky tomu cyklus může začít

zase od začátku.

Obr. 5.4: Druhá část programu se změnou otáček a směru v čase

Stejně jako ve skutečné pračce, kdy se při různých fázích praní mění směr otáčení a

rychlost motoru, tak pro demonstraci a přiblížení se věrohodně skutečnému systému, jsem

zvolil návrh této úlohy.

Dalším důležitým bodem by bylo správné zapojení vstupů/výstupů vytvořeného pří-

pravku s PLC Simatic. Nastavení vstupů PLC se spínači na desce, které mají znázorňovat
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čidla ve skutečném systému, je shodné jako v předchozí úloze a můžeme tedy toto zapojení

provést podle Tab. 5.1 .

Vstup na desce Značení daného výstup z PLC v programu

I5 (pomalé otáčení motoru vpravo) Y2

I5 (rychlé otáčení motoru vpravo) Y3

I5 (pomalé otáčení motoru vlevo) Y1

I5 (rychlé otáčení motoru vlevo) Y0

I3 (ohřev) Y7

I4 (snižování teploty) Y5

I1 (napouštění vody) Y7

I2 (vypouštění vody) Y5

Tab. 5.3: Spojení jednotlivých výstupů PLC se vstupy mikrořadiče(2.úloha)

Spojení výstupů PLC se vstupy I1-I8 vedoucími do mikrořadiče je ale v programu roz-

dílné, protože využíváme všechny funkce v mikropočítači. V Tab. 5.3 je správné zapojení

konektorů obou systémů pro danou úlohu.

Obr. 5.5: Třetí část programu se změnou otáček a směru v čase
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Možnosti využití v praxi

Už v mnoha částech této prácé je avizováno, že výsledek by měl být využit v praxi,

resp. při výuce automatizace. Automatizace se v dnešní moderní době rozpíná do všech

koutů lidského žití a řízení systémů programovatelnými logickými automaty, se objevuje

i v běžných aplikacích, kde by nás to před pár lety ani nenapadlo. Dříve velice drahé

programovatelné automaty, které se využívaly pouze pro řízení velkých výrobních linek,

dnes můžeme najít i v aplikacích, kde se původně s jejich využitím vůbec nepočítalo, např.

i chytrých domácnostech. Typické konstrukce, jenž byly dříve tvořené jen mikropočítači.

K velkému rozmachu vedl rychlý vývoj a zároveň zaměření se i na mikro PLC, které se

díky jednodušší výrobě dostávají na nižší náklady.

Právě kvůli velkému rozmachu v dnešní době, je zapotřebí více a více lidí, jenž zvládají

tyto logické automaty programovat, nastavovat a uvádět do výsledného procesu. To se

i přes velkou snahu firem, které hledají takto kvalifikované zaměstnance, nedaří najít.

Je potřeba více rozvíjet logické myšlení a s ním následně alespoň částečně úvody do

automatizace na většině škol zaměřených na elektrotechniku a elektroniku.

Již v první kapitole jsem se zmiňoval, že najít učební přípravky, na kterých si studenti

mohou vyzkoušet chod skutečného PLC, je málo, a když už se na trhu najdou, tak se

jedná o velice přemrštěné částky. V této práci jsem si kladl za cíl, vytvořit jednoduchý,

transparentní a levný přípravek, který studentům dá dostatečnou představu o chodu sys-

tému řízeném PLC, a zároveň si mohli jeho funkce, možnosti a nastavení volit oni sami.

Simulátor pračky byl v tomto ohledu dobrou volbou a věřím, že bude v praxi při vý-

uce mít trvalé využití. To se vše samozřejmě ukáže časem, kam se v následujících letech

bude směřovat vývoj právě programovatelných logických automatů. Přesto všechno zá-

klady logického řízení budou i nadále stejné, proto bude využití tohoto přípravku možné.

Nastavování a vymýšlení možností přidání dalších čidel, které by mohly spouštět chod

programu, je nespočet, a proto může ve studentech podporovat představivost.
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Závěr

Práce se zabývala vytvořením přípravku pro účely při demonstrativním řízení výuky pro-

gramování PLC Simatic. Ty jsou v dnešní době ve velmi hojném počtu využívány a

zaměření na vychování nových programátorů je pro mnohá odvětví velkou prioritou. Do-

mnívám se, že výsledný přípravek by při výuce mohl být velkou pomocí.

Při návrhu mi záleželo na jednoduchosti a transparentnosti při daném řízení studenty.

To se v základu povedlo a vyrobený model je pro stěžejní prvky potřebné v programování

logických automatů postačující.

Kvůli ceně byla zvolena mikropočítačová deska s rozšiřujícím shieldem pro pro práci

s vyššími napěťovými hladinami, než běžný mikrořadič může pracovat. Ve větší výrobě

by se samozřejmě daly náklady snížit použitím jednoduchých mikroprocesorů (bohatě by

postačil 8051) a tvorbě vlastní desky s integrovanými obvody pro převody napěťových

hladin.

Komunikace přes SPI, která je v této práci využita, sice nedosahuje takových rychlostí

jako paralelní přenos, ale vzhledem k rychlostem celého systému a možných přidaných

integrovaných obvodů, nám zcela postačuje.

Výsledný přípravek by se dal také rozšířit o další paralelní výstupy k řadám LED zná-

zorňujícím vodní sloupce a teplotu vody. Tím bychom dostali v možném návrhu programu

další možnosti pro regulaci.

Poslední části mé práce, zaměřující se na tvorbu výukových programů jsou vhodně

zvolené pro ukázku možných využití modelu pračky při řízení. Jistě by se ale dalo využít

tyto jednotlivé části komplexněji a v jiném nastavení. To už vše záleží na fantazii obsluhy.
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