# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přípravek pro praktickou výuku Mechatroniky
Student: Lukáš SVATOS Sml. číslo: E15B0028P
Oponent: Ing. Zuzana Petránková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Textu práce měla být věnována mnohem větší pozornost. Text je místy špatně srozumitelný a je zatížen větším množstvím překlepů. Použitá literatura č. 6 nemá uveden název a není na ni odkazováno v textu. Text práce je rozdělen na rešeršní a realizační část. V rešeršní části autor popisuje programovatelný logický automat Siemens Simatic S7-1500 a vývojové prostředí TIA Portal. V druhé části práce autor navrhl, realizoval a otestoval přípravek (simulátor pracký) pro výuku logického řízení. Vytvořené technické a programové prostředky jsou zde popsány. Tato část textu je obsahově nevyvážená. Některá triviální fakta jsou zbytečně rozvíčně diskutována. Naopak některá zajímavá fakta zůstávají čtenáři utajena. Autor např. nekolikrát v textu zmínuje, že cena vyrobeného přípravku je velmi nízká v porovnání s profesionálním řešením. Cena vyrobeného přípravku zde ale uvedena není. Není uveden ani žádný konkrétní příklad komerčního řešení. Popis technické realizace začíná pohledem na fotografii výsledného řešení. Tato koncepce je neobvyklá. Na tomto místě bych očekávala charakteristiku technického řešení a blokové schéma. Popis firmware je nekompletní a obtížně srozumitelný. Postrádám zejména vývojový diagram. Vzhledem k tomu, že autor splnil zadání v celém rozsahu a předvedl tak schopnost realizace technického zařízení i programového vybavení, hodnotím práci jako velmi dobrou i přes výše uvedené výhrady.

Dotazy oponenta k práci:

Uvedte: Jaká je cena Vámi navržené technické realizace?
Uvedte spotřebu zařízení.
Zdvodněte: Proč bylo technické řešení realizováno pomocí programovatelné desky STM32 Nucleo F411RE?
V průběhu obhajoby doporučuji vyzadovat podrobnější vysvětlení fungování autorem vytvořeného firmware.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

podpis oponenta práce